
UBND TỈNH CAO BẰNG  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
   

Số:          /KH-SVHTTDL 
 

 
Cao Bằng, ngày  19 tháng 02 năm 2025 

     
KẾ HOẠCH 

Phối hợp tổ chức Lễ hội về nguồn Pác Bó huyện Hà Quảng năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 307/KH-UBND ngày 11/02/2025 của UBND huyện Hà 

Quảng về việc Tổ chức Lễ hội về nguồn Pác Bó năm 2025; Quyết định số 271/QĐ- 

UBND, ngày 14/02/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng về việc thành lập 

Ban tổ chức, Tiểu ban nội dung; Tiểu ban tuyên truyền, khánh tiết; Tiểu ban an 

ninh, Y tế; Tổ lễ tân; Tổ phục vụ Lễ hội về nguồn Pác Bó năm 2025. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) tỉnh Cao Bằng xây dựng Kế hoạch 

phối hợp tổ chức Lễ hội về nguồn Pác Bó huyện Hà Quảng năm 2025, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phối hợp triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện nội dung đột phá về phát 

triển Du lịch - Dịch vụ bền vững giai đoạn 2022 - 2025 tại địa phương; nâng cấp 

chất lượng và quy mô lễ hội; đồng thời hỗ trợ địa phương thực hiện tốt công tác 

phát huy giá trị di sản và đẩy mạnh xúc tiến, quảng bá sản phẩm du lịch.  

2. Yêu cầu 

Các phòng, đơn vị chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức trong quá 

trình triển khai Kế hoạch. Các hoạt động diễn ra đảm bảo tính trang nghiêm, 

thiết thực, phù hợp, an toàn, tiết kiệm.  

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Quy mô: Lễ hội cấp huyện. 

2. Thời gian: 02 ngày (Từ 7h00 ngày 27/02/2025 đến 16h00 ngày 

28/02/2025). 

3. Địa điểm: Tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó; Sân vận động huyện 

Hà Quảng. 

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH 

Chi tiết tại Kế hoạch số 307/KH-UBND ngày 11/02/2025 của UBND huyện 

Hà Quảng về việc tổ chức Lễ hội về nguồn Pác Bó năm 2025; Quyết định số 

271/QĐ- UBND, ngày 14/02/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng về việc 

thành lập Ban tổ chức, Tiểu ban nội dung; Tiểu ban tuyên truyền, khánh tiết; Tiểu 

ban an ninh, Y tế; Tổ lễ tân; Tổ phục vụ Lễ hội về nguồn Pác Bó năm 2025. 

IV. NHIỆM VỤ PHỐI HỢP CHÍNH 

1. Cử đại diện Lãnh đạo Sở; đại diện các phòng, đơn vị liên quan tham gia Ban 

Tổ chức, các Tiểu ban. 
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2. Xây dựng nội dung kịch bản, chủ trì tổ chức thực hiện nghi lễ: lấy nước đầu 

nguồn, rước nước, dâng hương và dâng nước. 

3. Chủ trì thực hiện chương trình nghệ thuật trong Khai mạc Lễ hội về nguồn 

Pác Bó năm 2025; tổ chức xe Thư viện đa phương tiện.  

4. Chủ trì tổ chức giải Việt dã toàn tỉnh Lần thứ 63 năm 2025, với chủ đề “Về 

nguồn Pác Bó”. 

5. Phối hợp, hỗ trợ công tác quảng bá trước, trong, sau Lễ hội và các hoạt động 

khác: chương trình văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian. 

V. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí Nhà nước được giao năm 2025 của Sở VHTTDL và các nguồn 

kinh phí hợp pháp; thực hiện đúng quy định hiện hành.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đồng chí Sầm Việt An, Giám đốc Sở 

Chỉ đạo, điều hành chung các hoạt động của ngành trong việc phối hợp tổ chức 

Lễ hội. 

2. Đồng chí Ngọc Văn Chắn, Phó Giám đốc Sở 

Chỉ đạo nội dung tổ chức Giải Việt dã tại Lễ hội về Nguồn Pác Bó năm 2025 

theo kế hoạch. 

 3. Đồng chí Nông Thị Tuyến, Phó Giám đốc Sở 

- Tham gia Ban Tổ chức Lễ hội; 

- Trực tiếp chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn phối hợp thực hiện các 

nhiệm vụ tổ chức Lễ hội theo Kế hoạch. 

4. Phòng Quản lý Du lịch  

- Chủ trì xây dựng dự thảo Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ hội về nguồn Pác 

Bó huyện Hà Quảng năm 2025 của Sở VHTTDL; là đầu mối phối hợp với các cơ 

quan chuyên môn của huyện, đôn đốc tiến độ thực hiện các nhiệm vụ Lễ hội của 

các phòng đơn vị trực thuộc Sở tham gia tổ chức Lễ hội. 

- Tham mưu chỉ đạo các đơn vị lữ hành trên địa bàn tỉnh giới thiệu, quảng bá 

Tour “Du lịch về Nguồn”. 

- Phối hợp với Đoàn Nghệ thuật xây dựng kịch bản điều hành chương trình nghệ 

thuật; tham mưu maket sân khấu, màn hình led; phối hợp với Phòng QLVHGĐ thẩm 

định hình ảnh led, chương trình nghệ thuật phục vụ khai mạc lễ hội. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị chuyên môn của huyện Hà Quảng, 

Trung tâm Văn hóa và Thông tin Du lịch tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội 

trên trang thông tin điện tử, fanpage của ngành quản lý. 

5. Văn phòng Sở 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện xây dựng kịch bản điều hành 

chương trình khai mạc Lễ hội; hỗ trợ đón tiếp đại biểu. 
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- Bố trí phương tiện và chuẩn bị công tác hậu cần khác để thực hiện nhiệm vụ 

theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo công tác hậu cần đảm bảo theo Kế hoạch (maket sân khấu, bàn ghế 

đại biểu, nước uống, hoa tươi,…)  

- Hướng dẫn các phòng, đơn vị thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

6. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Hướng dẫn về công tác tổ chức Lễ hội; nội dung tuyên truyền thực hiện nếp 

sống văn minh trong Lễ hội. 

- Tham mưu duyệt chương trình nghệ thuật phục vụ khai mạc Lễ Hội. 

7. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao 

Phối hợp tham mưu tổ chức Giải Việt dã tại Lễ hội về Nguồn Pác Bó năm 2025. 

8. Thanh tra Sở 

Kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động trong 

thời gian tổ chức Lễ hội và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định hiện hành. 

9. Ban quản lý các di tích Quốc gia đặc biệt  

- Chủ trì, phối hợp thực hiện các nghi lễ: lấy nước, rước nước đầu nguồn, dâng 

hương và dâng nước; đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

- Phối hợp tạo điều kiện về cơ sở vật chất sẵn có phục vụ Lễ hội. Cử nhân sự 

tiếp nước đại biểu. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, kiểm soát chuẩn bị các phương 

án đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường; đảm 

bảo hệ thống điện, phòng chống cháy nổ; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; kiểm 

tra, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ trong Khu di tích sắp xếp 

hàng quán đảm bảo trật tự, không để xảy ra hiện tượng lộn xộn, chèo kéo khách. 

- Tổ chức triển lãm ảnh tại Lễ hội về nguồn Pác Bó tại huyện Hà Quảng từ  

ngày 27/02 – 28/02/2025 (Tức ngày 30 tháng Giêng đến ngày 01/02 Âm lịch); Đảm bảo 

các phương án trang trí hệ thống cảnh quan, các điểm check in tại các địa điểm diễn 

ra các hoạt động tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó. 

- Thực hiện tuyên truyền hoạt động trước, trong và sau Lễ hội trên trang thông 

tin điện tử, fanpage của đơn vị. 

10. Đoàn nghệ thuật tỉnh 

- Chủ trì xây dựng kịch bản, tổ chức dàn dựng và biểu diễn Chương trình nghệ 

thuật chào mừng trong chương trình khai mạc Lễ hội. 

- Đảm bảo công tác trang trí sân khấu, tăng âm, loa đài, màn hình led; ánh sáng, 

pháo điện tại sân khấu chính Lễ hội về nguồn Pác Bó từ ngày 26/02 đến 28/02/2025. 

- Đảm bảo không gian sự kiện: bàn ghế phục vụ đại biểu, hoa tươi đặt bàn, hoa 

tươi bục phát biểu, nước uống (bình nước thủy tinh, cốc nước thủy tinh), ô cá nhân (30 

chiếc), thảm trải, ruy băng giới hạn không gian tổ chức sự kiện... từ ngày 27/02 đến 

28/02/2025. 
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- Chủ động liên hệ, làm việc và thống nhất với Điện lực huyện Hà Quảng về 

phương án sử dụng điện; tổng hợp công suất các thiết bị tiêu thụ điện năng cung cấp 

cho đơn vị đảm bảo nguồn điện cung cấp phục vụ chương trình khai mạc; 

- Thực hiện Dẫn chương trình nghệ thuật chào mừng. 

11. Trung tâm Đào tạo, Thi đấu thể thao và Nghệ thuật tỉnh 

- Chủ trì tham mưu, phối hợp tổ chức Giải Việt dã toàn tỉnh tại Lễ hội về Nguồn 

Pác Bó 2025.  

- Cử cán bộ hỗ trợ và tham gia làm trọng tài các môn thi đấu tại Lễ hội theo đề 

nghị của Ban tổ chức.  

12. Thư viện tỉnh 

Tổ chức hoạt động xe Thư viện đa phương tiện từ 7h30 ngày 27/02 đến 16h00 

ngày 28/02/2025. 

13. Trung tâm Văn hóa và Thông tin Du lịch; Ban Quản lý CVĐC Non 

nước Cao Bằng 

Tăng cường công tác tuyên truyền về sự kiện, hoạt động trước, trong và sau Lễ 

hội trên các trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội do đơn vị quản lý 

như: caobangtourism.vn, Zalo (Trung tâm Văn hóa thông tin du lịch Cao Bằng), 

Fanpage (Du lịch Non nước Cao Bằng)... 

14. Đề nghị Hội bảo tồn Dân ca các dân tộc tỉnh Cao Bằng 

- Cử thành viên tham gia Ban giám khảo và hỗ trợ tổ chức Hội thi Hát dân ca - 

Trình diễn trang phục dân tộc năm 2025;  

- Tổ chức luyện tập và biểu diễn tổ hợp ca khúc: “Tổ khúc Non xa xa, Làm 

theo lời Bác, Từ suối nguồn Pác Bó” phục vụ chương trình trước khai mạc Lễ hội. 

- Phối hợp biểu diễn các chương trình văn nghệ phục vụ du khách ngày 

28/02/2025. 

15. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh Cao Bằng 

Tuyên truyền, vận động thành viên Hiệp hội hưởng ứng, tham gia các hoạt 

động của Lễ hội; đồng thời, thực hiện kinh doanh dịch vụ đúng giá niêm yết, tránh 

việc ép giá, chèo kéo khách không đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Phối hợp phối hợp tổ chức Lễ hội về nguồn Pác Bó 

huyện Hà Quảng năm 2025. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng, 

đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Tiểu ban DLDV (B/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- UBND huyện Hà Quảng; 

- Phòng VHTT huyện Hà Quảng; 

- Các đơn vị liên quan tại mục VI; 

- Lưu: VT, QLDL. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Sầm Việt An 
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